
 
Pró-Reitoria de Gestão de Pessoal 

Boletim de Pessoal – Ano X – Nº 114/2016 – 11 de Julho de 2016 
 

1/5 

Ocorrência: CONCESSÃO DE AUXÍLIO TRANSPORTE 

Nome SIAPE Lotação Vigência Valor – R$ Dias Trajeto Processo Decisão 

IDNEY JOSÉ GIL CORDÃO 2317784 CETEC 09/06/2016 800,82 03 SALVADOR X CRUZ 23007.016196/2016-65 DEFERIDO 

MARCELLO GIROTTI CALLAS 1018565 CECULT 08/06/2016 593,39 05 SALVADOR X SANTO AMARO 23007.016050/2016-10 DEFERIDO 

MÁRCIA REJANE FREIRE DE OLIVEIRA 2260331 HUMV 10/06/2016 1519,10 05 SALVADOR X CRUZ 23007.016274/2016-21 DEFERIDO 

MÁRCIO RODRIGO CAETANO DE AZEVEDO LOPES 2320578 CCAAB 09/06/2016 205,98 02 SAJ X CRUZ 23007.016226/2016-33 DEFERIDO 

MARÍLIA CONCEIÇÃO DE SOUZA 1554371 CETEC 09/06/2016 848,59 03 SALVADOR X CRUZ 23007.016224/2016-44 DEFERIDO 

WALTER EMANUEL DE CARVALHO MARIANO 1533151 CECULT 08/06/2016 615,39 05 SALVADOR X SANTO AMARO 23007.016086/2016-01 DEFERIDO 

 

Ocorrência: AFASTAMENTO DAS ATIVIDADES – NO PAÍS 

Nome SIAPE Lotação Vigência Processo Decisão Evento 

ANA KARINA DA SILVA CAVALCANTE 1715958 CCAAB 11 A 13/05/2016 23007.012287/2016-21 DEFERIDO 
Reunião no intuito de firmar convênio e parcerias com a 

UFRPE. 

CLOVIS PEREIRA PEIXOTO 0285866 CCAAB 02 A 03/06/2016 23007.015317/2016-51 DEFERIDO 

Trabalho de campo para a continuidade de um estudo sobre 
o Projeto de amendoim: Etnobotânica, Qualidade Fisiológica 
de sementes e índices biométricos de amendoim produzido 
no Recôncavo Baiano, em municípios do Recôncavo Baiano. 

LIDYANNE YURIKO SALEME AONA PINHEIRO 1585063 CCAAB 05 A 07/06/2016 23007.015758/2016-53 DEFERIDO 
Trabalho de Campo para realização de fotos em microscópio 

de varredura na UESC, em Ilhéus-BA 

 

Ocorrência: RETRIBUIÇÃO POR TITULAÇÃO 

Nome SIAPE Lotação Vigência Denominação Processo Decisão 

LUIS EDUARDO DE JESUS SOARES 1848058 CCS 10/05/2016 Professor Auxiliar 23007.012972/2016-58 DEFERIDO 

   



 
Pró-Reitoria de Gestão de Pessoal 

Boletim de Pessoal – Ano X – Nº 114/2016 – 11 de Julho de 2016 
 

2/5 

PORTARIA Nº 537, DE 13 DE JUNHO DE 2016 
 
O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RECÔNCAVO DA 
BAHIA, no uso de suas atribuições legais e estatutárias e em 
observância ao disposto no § 1º do art. 14 do Regimento In-
terno do Conselho Acadêmico desta Universidade, RESOLVE: 
 
Homologar a eleição da Câmara de Políticas Afirmativas e 
Assuntos Estudantis desta Universidade, realizada em 02 de 
junho de 2016, na qual foram eleitos o docente KLAYTON 
SANTANA PORTO, SIAPE 2183687 e a docente ADRIANA LOU-
RENÇO LOPES, SIAPE 1633414, como Presidente e Secretária, 
respectivamente, por um período de 12 (doze) meses. 
 

Silvio Luiz de Oliveira Soglia 
 

PORTARIA Nº 541, DE 13 DE JUNHO DE 2016 
 
O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RECÔNCAVO DA 
BAHIA, no uso de suas atribuições legais e de acordo com a 
Nota Técnica Nº 01/2012 SURRAC/UFRB e Art. nº 65, inciso 
VIII, do Regimento Geral desta Universidade, RESOLVE: 
Delegar à Coordenadora do curso de Licenciatura em Pedago-
gia, vinculado ao Plano Nacional de Formação de Professores 
da Educação Básica – PARFOR – desta Universidade, professo-
ra ROSANA CARDOSO BARRETO ALMASSY, matrícula SIAPE nº 
1530347, a prerrogativa de conduzir o ato de Colação de Grau 
dos formandos mencionados abaixo: 
 
ANTÔNIA DA SILVA COSTA – matrícula 201210898 
CRISPIM JOSÉ GUEDES DA SILVA – matrícula 201210899 
EDISÁRIA AMORIM DOS SANTOS – matrícula 201111241 
EDNA MAIA DOS SANTOS – matrícula 201210900 
ELIZABETE GALVÃO DE JESUS – matrícula 201210908 

IRAILDES COSTA MASCARENHAS – matrícula 201210906 
KELE CRISTINA DE JESUS MOREIRA SANTOS - matrícula 
201210896 
MARIA CLARA DE OLIVEIRA SANTOS - matrícula 201111243 
MARIA CRISTINA DOS ANJOS RAMOS – matrícula 201111192 
MARIA DERCY FIGUEIREDO BISPO – matrícula 201210891 
NÉLIA SILVEIRA DE SOUZA – matrícula 201111212 
SHEILA MARINHO DA SILVA – matrícula 201210897 
ZENILDA SANTANA SALES – matrícula 201210884 
 

Silvio Luiz de Oliveira Soglia 
 

PORTARIA Nº 548, DE 16 DE JUNHO DE 2016 
 
O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RECÔNCAVO DA 
BAHIA, no uso de suas atribuições legais e estatutárias e tendo 
em vista ao deliberado em reunião ordinária de 24 de maio de 
2016 da Câmara de Pós-Graduação, RESOLVE: 
 
Constituir uma comissão composta pelos membros abaixo 
relacionados para, sob a presidência do primeiro, no prazo de 
até 60 (sessenta) dias, elaborar uma proposta de modelo de 
calendário acadêmico de Pós-Graduação para 2017. 

 
JERÔNIMO ÁVITO GONÇALVES DE BRITO – SIAPE Nº 1828405 
WARLEY RIBEIRO DIAS – SIAPE Nº 1530215 
ALEXANDRE AMÉRICO ALMASSY JUNIOR – SIAPE Nº 1475511 

 
Silvio Luiz de Oliveira Soglia 

 
PORTARIA Nº 549, DE 16 DE JUNHO DE 2016 

 
O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RECÔNCAVO DA 
BAHIA, no uso de suas atribuições legais e estatutárias e tendo 

em vista ao deliberado em reunião ordinária de 18 de maio de 
2016 da Câmara de Extensão, RESOLVE: 
 
Constituir uma comissão composta pelos membros relaciona-
dos abaixo para, sob a presidência da primeira, no prazo de 
até 60 (sessenta) dias, revisar a Resolução Nº 003/2014 do 
CONAC. 

 
TATIANA RIBEIRO VELLOSO – SIAPE Nº 2530334 
LUCIANA MACIEL BOEIRA – SIAPE Nº 1032825 
MARIA DA CONCEIÇÃO DE MENEZES SOGLIA – SIAPE Nº 
1495314 
DANIELA ABREU MATOS – SIAPE Nº 1567617 
MÁRCIA VALERIA COZZANI – SIAPE Nº 1757386 

 

Silvio Luiz de Oliveira Soglia 
 

PORTARIA Nº 550, DE 16 DE JUNHO DE 2016 
 
O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RECÔNCAVO DA 
BAHIA, no uso de suas atribuições legais e estatutárias e tendo 
em vista ao deliberado em reunião ordinária de 24 de maio de 
2016 da Câmara de Pós-Graduação, RESOLVE: 
 

Constituir uma comissão composta pelos membros relaciona-
dos abaixo para, sob a presidência do primeiro, no prazo de 
até 30 (trinta) dias, emitir parecer acerca dos processos 
23007.005561/2016-14 – PERMANÊNCIA NO CURSO BCET; 
23007.004320/2016-40 – PERMANÊNCIA NO CURSO. 

 
GILSON BISPO DE JESUS - SIAPE 1194527 
AMENSON TRINDADE GOMES - SIAPE 1894927 
RAFAEL SOUSA DE OLIVEIRA - SIAPE 1850095 

 
Silvio Luiz de Oliveira Soglia 



 
Pró-Reitoria de Gestão de Pessoal 

Boletim de Pessoal – Ano X – Nº 114/2016 – 11 de Julho de 2016 
 

3/5 

PORTARIAS DE 17 DE JUNHO DE 2016 
 

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RECÔNCAVO DA 
BAHIA, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, de 
acordo com o Art. 12, § 3º, inciso II da Lei nº 12.772/2012 que 
dispõe sobre a estruturação do Plano de Carreiras e Cargos de 
Magistério Federal, alterada pela Lei 12.863/2013, e em con-
sonância com a Resolução 023/2014 do Conselho Acadêmico 
desta Universidade, RESOLVE: 

 
Nº 553 – Conceder promoção à professora PATRÍCIA VEIGA 
NASCIMENTO, matrícula SIAPE nº1715969, lotada no Centro 
de Ciências da Saúde, da classe de professor assistente nível I 
para professor adjunto nível I, com vigência a partir de 12 de 
abril de 2016, em virtude de obtenção de título de Doutor, 
conforme o Processo nº 23007.009253/2016-50. 
 
Nº 554 - Conceder promoção à professora RITA DE CÁSSIA 
NASCIMENTO LEITE, matrícula SIAPE nº1441748, lotada no 
Centro de Ciências da Saúde, da classe de professor assistente 
nível I para professor adjunto nível I, com vigência a partir de 
16 de maio de 2016, em virtude de obtenção de título de Dou-
tor, conforme o Processo nº 23007.013458/2016-30. 

 
Silvio Luiz de Oliveira Soglia 

 
O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RECÔNCAVO DA 
BAHIA, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, de 
acordo com o Art. 12, § 2º, inciso I e II da Lei nº 12.772/2012 
que dispõe sobre a estruturação do Plano de Carreiras e Car-
gos de Magistério Federal, alterada pela Lei 12.863/2013, e em 
consonância com a Resolução 023/2014 do Conselho Acadê-
mico desta Universidade, RESOLVE: 
 

Nº 555 - Conceder progressão ao professor PEDRO NASCI-
MENTO MELO, matrícula SIAPE nº1743374, lotado no Centro 
de Ciências Agrárias, Ambientais e Biológicas, da classe de 
professor assistente nível I para assistente nível II, com vigên-
cia a partir de 07 de dezembro de 2013, por alcançar a pontu-
ação necessária à progressão, conforme o Processo nº 
23007.014058/2016-41. 
 
Nº 556 - Conceder progressão ao professor NILTON CARDOSO 
DA SILVA, matrícula SIAPE nº1289479, lotado no Centro de 
Ciências Exatas e Tecnológicas, da classe de professor adjunto 
nível III para adjunto nível IV, com vigência a partir de 20 de 
agosto de 2015, por ter alcançado a pontuação necessária à 
progressão, conforme o Processo nº 23007.013574/2016-59.  
 
Nº 557 - Conceder progressão ao professor MÁRLON PALUCH, 
matrícula SIAPE nº1742189, lotado no Centro de Ciências A-
grárias, Ambientais e Biológicas, da classe de professor adjun-
to nível III para adjunto nível IV, com vigência a partir de 24 de 
março de 2016, por ter alcançado a pontuação necessária à 
progressão, conforme o Processo nº 23007.014064/2016-07. 
 
Nº 558 - Conceder progressão à professora NELMA DE CÁSSIA 
SILVA SANDES GALVÃO, matrícula SIAPE nº1333441, lotada no 
Centro de Ciência e Tecnologia em Energia e Sustentabilidade, 
da classe de professor adjunto nível II para adjunto nível III, 
com vigência a partir de 24 de novembro de 2014, por ter 
alcançado a pontuação necessária à progressão, conforme o 
Processo nº 23007.022659/2015-47. 
 
Nº 559 - Conceder progressão ao professor PHELLIPPE AR-
THUR SANTOS MARBACH, matrícula SIAPE Nº1646753, lotado 
no Centro de Ciências Agrárias, Ambientais e Biológicas, da 
classe de professor adjunto nível II para adjunto nível III, com 

vigência a partir de 11 de agosto de 2012, por ter alcançado a 
pontuação necessária à progressão, conforme o Processo nº 
23007.014040/2016-40. 
 
Nº 560 - Conceder progressão à professora ROSY DE OLIVEIRA, 
matrícula SIAPE Nº1414192, lotada no Centro de Ciências 
Agrárias, Ambientais e Biológicas, da classe de professor ad-
junto nível II para adjunto nível III, com vigência a partir de 07 
de abril de 2012, por ter alcançado a pontuação necessária à 
progressão, conforme o Processo nº 23007.014035/2016-37. 
 
Nº 561 - Conceder progressão ao professor RODRIGO DE PAU-
LA, matrícula SIAPE Nº1752276, lotado no Centro de Formação 
de Professores, da classe de professor adjunto nível I para 
adjunto nível II, com vigência a partir de 08 de fevereiro de 
2012, por ter alcançado a pontuação necessária à progressão, 
conforme o Processo nº 23007.007571/2014-14. 
 
Nº 562 - Conceder progressão ao professor CARLOS ALFREDO 
LOPES DE CARVALHO, matrícula SIAPE nº285662, lotado no 
Centro de Ciências Agrárias, Ambientais e Biológicas, da classe 
de professor associado nível III para associado nível IV, com 
vigência a partir de 19 de abril de 2016, por ter alcançado a 
pontuação necessária à progressão, conforme o Processo nº 
23007.014060/2016-11.  
 
Nº 563 - Conceder progressão à professora MARIA DAS GRA-
ÇAS VIDAL ALVES, matrícula SIAPE nº285596, lotada no Centro 
de Ciências Agrárias, Ambientais e Biológicas, da classe de 
professor associado nível II para associado nível III, com vigên-
cia a partir de 31 de dezembro de 2013, por ter alcançado a 
pontuação necessária à progressão, conforme o Processo nº 
23007.014031/2016-59. 
 



 
Pró-Reitoria de Gestão de Pessoal 

Boletim de Pessoal – Ano X – Nº 114/2016 – 11 de Julho de 2016 
 

4/5 

Nº 564 - Conceder progressão à professora MARIA ANGÉLICA 
PEREIRA DE CARVALHO COSTA, matrícula SIAPE nº287732, 
lotada no Centro de Ciências Agrárias, Ambientais e Biológicas, 
da classe de professor associado nível III para associado nível 
IV, com vigência a partir de 04 de abril de 2016, por ter alcan-
çado a pontuação necessária à progressão, conforme o Pro-
cesso nº 23007.014066/2016-98. 
 

Silvio Luiz de Oliveira Soglia 
 

PORTARIA Nº 566, DE 22 DE JUNHO DE 2016 
 
O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RECÔNCAVO DA 
BAHIA, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, RE-
SOLVE: 
 
Interromper, a partir de 28/06/2016, as férias do servidor 
RÔMULO GABRIEL MORAES LUNELLI, matrícula SIAPE 
nº1635598, programadas para usufruir no período de 
27/06/2016 a 30/06/2016, reprogramando para reiniciar a 
partir do dia 04/07/2016, por necessidade imperiosa do servi-
ço, de acordo com o previsto no Art. 80 da Lei nº 8.112/90. 
  

Silvio Luiz de Oliveira Soglia 
 

PORTARIA Nº 568, DE 22 DE JUNHO DE 2016 
 
O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RECÔNCAVO DA 
BAHIA, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, RE-
SOLVE: 
Prorrogar por 90 (noventa) dias, a partir de 30 de maio de 
2016, o prazo para a comissão constituída através da Portaria 
Nº 323/2016, concluir os trabalhos que visam à elaboração de 
minuta de Resolução referente à regulamentação do serviço 

de tradutor/intérprete de língua de sinais no âmbito desta 
Universidade. 
 

Silvio Luiz de Oliveira Soglia 
 

PORTARIA Nº 571, DE 28 DE JUNHO DE 2016 
 
O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RECÔNCAVO DA 
BAHIA, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, RE-
SOLVE: 

 
Prorrogar por mais 60 (sessenta) dias, a partir de 27 de junho 
de 2016, o prazo para o grupo de trabalho constituído através 
da Portaria Nº 309/2016, concluir os trabalhos referentes à 
apresentação de dispositivos de acompanhamento e controle 
da aplicação da Lei Nº 12.711/2012, do Decreto Nº 7.824/2012 
e ações de Políticas de Ação Afirmativas e Assuntos Estudantis 
na Universidade Federal do Recôncavo da Bahia. 
 

Silvio Luiz de Oliveira Soglia 
 

PORTARIA Nº 576, DE 06 DE JULHO DE 2016 
 
O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RECÔNCAVO DA 
BAHIA, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, com 
fulcro nos artigos 143 a 182 da Lei nº 8.112, de 11 de dezem-
bro de 1990, e considerando a solicitação da Direção do Cen-
tro de Ciências Agrárias, Ambientais e Biológicas desta IES 
protocolada através do documento nº 23007.006656/2015-66, 
RESOLVE: 
Art. 1º - Designar os servidores JAILDO SANTOS PEREIRA, ma-
trícula SIAPE nº 1716487; FRANCISCO DE SOUZA FADIGAS, 
matrícula SIAPE nº287824; e NEILTON PAIXÃO DE JESUS, ma-
trícula SIAPE nº 1529571; para, sob a presidência do primeiro, 

constituírem Comissão de Processo Administrativo Disciplinar, 
visando à apuração dos fatos narrados no documento acima 
mencionado, constante no processo nº 23007.017072/2016-
05. 
Art. 2º - Estabelecer o prazo de 60 (sessenta) dias para a con-
clusão dos trabalhos da referida comissão. 
Art. 3º - Esta portaria entra em vigor na data de sua publica-
ção. 
 

Silvio Luiz de Oliveira Soglia 
 

PORTARIA Nº 745, DE 08 DE JULHO DE 2016 
 

O PRÓ-REITOR DE GESTÃO DE PESSOAL DA UNIVERSIDADE 
FEDERAL DO RECÔNCAVO DA BAHIA, no uso da competência 
delegada pelo Magnífico Reitor, através da Portaria n° 617, de 
17 de julho de 2015 e de acordo com o Art. 35, inciso II, da Lei 
8.112/90, RESOLVE: 
  
Designar, ESTEFANIA DA CONCEIÇÃO NEVES, Secretário Execu-
tivo, matrícula SIAPE nº 2260005, para exercer em substitui-
ção, no período de 01 a 20/07/2016, a função de Chefe do 
Núcleo de Secretaria Administrativa , do(a) CAHL, código FG-
0002, desta Universidade, por motivo de férias do titular, Ela-
ne Santos Gonçalves, processo nº 23007.015311/2016-87. 

 
Wagner Tavares da Silva 

 

PORTARIA Nº 746, DE 08 DE JULHO DE 2016 

 
O PRÓ-REITOR DE GESTÃO DE PESSOAL DA UNIVERSIDADE 
FEDERAL DO RECÔNCAVO DA BAHIA, no uso da competência 
delegada pelo Magnífico Reitor, através da Portaria n° 617, de 



 
Pró-Reitoria de Gestão de Pessoal 

Boletim de Pessoal – Ano X – Nº 114/2016 – 11 de Julho de 2016 
 

5/5 

17 de julho de 2015 e de acordo com o Art. 35, inciso II, da Lei 
8.112/90, RESOLVE: 
  
Designar, FAGNER DOS SANTOS FERNANDES, Técnico em Tec-
nologia da Informação, matrícula SIAPE nº 2260515, para e-
xercer em substituição, no período de 16/05 a 11/06/2016, a 
função de Chefe do Núcleo de Gestão de Segurança de Infor-
mação, do(a) COTEC/PROPLAN, código FG-0001, desta Univer-
sidade, por motivo de férias do titular, Tcherrison Diniz Alves, 
processo nº 23007.015571/2016-50. 

Wagner Tavares da Silva 
 


